## CAPVT NONVM.

*In quo Auctor sequitur agere de eadem materia nouas adducens rationes.*

**B**Eatus Egidius noster Romanus, dicit, Principatus, vt est quidam ordo semper est bonus, & semper est a bono: sed quantum ad ademptionem eiusdem, vel vsum potest esse bonus, vel malus. nam cum quis bene cum adipiscitur, ac eodem vitur, bonus est: sed si male adipiscitur, & vitur, malus est. Aurum enim est bonum, cum quis rectè per proprios labores lucratur, ac rectè vitur, malum autem cum furtiuè rapit illud, ac eodem abutitur, &c. omnibus enim (exceptis virtutibus.) possumus bene vel male vti &c. modo sic sed Summus Pontifex, atque ceteri Pastores Catholici, bene adipiscuntur suos Principatus, tam spirituales, quam temporales, cum adipiscantur eosdem Principatus, Spiritu Sancto fauente, ac diuina prouidentia ( vt superius probatum est, ergo eisdem Principatibus licitè poterunt vti tanquam bonis, à Deo bono; immo optimo acceptis.

*B. Egid.  
Rom. 258.  
dist. 44. q. 1.  
art. 2. i. corp.*

Præterea idem B. Egidius Rom. eodem 2. sent. eadem dist. dicit, tres sunt effectus principales Principatus, vel Prælationis. Primus est subditos dirigere, & docere quomodo in actibus suis dirigantur. Secundus est eosdem defendere, ne ab alijs opprimantur;

*q. 2. art. 3.  
circa fine.  
corp. art.*

d. 23. q. 2.  
art. 3. ad 5  
argum.  
Phil. 3. Po  
lit. c. 7.

dist. 9. q. 1.  
art. 1. in  
corp.  
D. Apost.  
ad heb. c. 5

dist. 6. q. 1.  
art. 3.

dist. 1. p. 2  
q. 1. art. 4.  
ad 5. arg.

tur; tertius est eosdem punire, ut à suis excessibus corrigantur. Potest addi quartus effectus ad mentem eiusdem B. Egidij Romani eodem 2. sent. de mente Philosophi, oportet Dominum scire præcipere quæ oportet seruum facere &c. Sed hæc omnia verè conueniunt Summo Pontifici, ac realiter in ipso reperiuntur; ergo verè, ac realiter potest uti principatu, etiam temporali, minor de se patet; tamen pro maiori claritate probatur, fundamento eiusdem B. Egid. Rom. eodem 2. sent. sibi habet, ac docet sic. Tria sunt necessaria Prælato, vel in Prælato, primò potentia, 2. scientia, 3. actio, ut ordinare possit, sciat, & agat sine negligètia, exponès illud D. Apost. nemo assumat sibi honorem: nisi, qui vocatur à Deo tamquam Aaron: tria iam dicta exactè, & complete summo conueniunt Pontifici, ergo &c. Immo additur ad mentem eiusdem B. Egid. eodem 2. sent. fundamentaliter secundo fundamento; in tantum dicitur aliquis Rex esse, in quantum sua voluntate, & imperio subiectos mouet, &c. ita agere potest Summus Pontifex, ergo sequitur idem quod supra.

Præterea idem B. Egidius Rom. eodem 2. sent. dicit, propter ordinem perfectionis quodlibet inferiorius est propter suum superius &c. & sicut non sunt duo numeri æquales, æqualiter distantes, ab eadem vnitate; sic non sunt duæ species æqualiter distantes à Deo: sed semper vna est perfectior altera, & secundum ordinem perfectionis est media inter Deum,

☞

& aliam imperfectam, & secundum hunc ordinem semper imperfecta tendit in Deum mediante perfecta: sed quęcunq; humana dignitas, seu potestas comparata ad pontificiam dignitatem, seu potestatem, est, vt species imperfecta comparata ad perfectam, (vt aliàs probatū est) &c. ergo istę duę dignitates, tanquam numeri, & species idest formę, non æqualiter distant ab vnitāte diuina, & sic plus distat minus perfecta, quam plus perfecta, per quam imperfecta gubernari ac regi, & in Deum tendere debet. Ergo consequenter sequitur idē quod supra, videlicet omnes humanas, seu temporales dignitates, vel potestates, necessariò gubernari, ac regulari, à Pontificia dignitate, tanquam a perfectiori, cum omne inferius sit propter suum superius, vt dictum est &c.

Præterea postremo, & vltimo loco licebit etiam nobis ad mentem propriam idem probare, & sic ad mentem D. P. August. dicentis, Imperatores Piscatoribus subdites esse; dicimus, sicut & ipse dicit auctoritate D. Apostol. Infirmi mundi elegit Deus, vt confundat fortia, &c. & auctoritate D. Thom. dicentis expressè, potestas sæcularis subdita est spirituali; sicut corpus subditum est animę, & ideo non est vsurpatum iudicium; si spiritualis Prælatus se intromittat de temporalibus &c. & auctoritate Domini Iacobi nostri Valenini ad rem dicentis: quia Ecclesia non solum possidet spiritualiter omnia regna Christianorum: sed etiam temporaliter &c. &

*Doctrina  
Auctoris,  
seu probatio*

*D. P. Aug.  
in Psal 65  
vers. date  
gloriã lau-  
di eius etc.  
D. Apost.  
1. Cor c. 1.  
D. Th 2. 2.  
q 60. art 6  
ad 3. arg.*

N

idem

*Dominus  
Iacob. Valent  
Psal. 104  
Ver. & dedit il  
lis regio-  
nes gentiū  
&c.*

*Psal. 106.  
Ver & ex  
altet eū in  
Ecclesia  
pleb.*

*Philos. 8.  
met. tex. 10  
Ecclesiast.  
7. c.*

*D. P. Aug.  
Psal 121.  
Ver roga-  
te quæ etc.*

*D. Apost.  
1. ad Cor.  
c. 9  
B. Egid.*

*Rom. 1. sēt.  
d. 7. art. 3.  
D. P. Aug.  
3 de Trin.  
cap. 4.*

*D. P. Aug.  
in Psal 91  
Vers. 1.*

idem Dominus Iacobus idē docet auctoritate Phi-  
losophi formæ namq; sunt sicut numeri; sed duo nu-  
meri nō possunt esse pares: quia vnus semper est su-  
perior alteri; Ergo ita se habet inter dignitatum for-  
mas, interquas (nulli dubium est) Pontificiam esse  
supremam &c. Ergo idem quod prius &c eo magis,  
quia sapiens ille Salomon, dicit, vtilior est sapien-  
tia, cum diuitijs, & magis prodest videntibus solē:  
sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia,  
ergo cum Papa sit sapiens, debet etiam esse diues,  
vt facilius se, & subditos protegat, &c. & auctori-  
tate D. P. Aug. de mente D. Apost. si nos vobis spiri-  
tualia seminamus, magnum est, si vestra carnalia  
metamus &c. Qua de re B. Egid. Rom. de mente e-  
iusdem D. P. Aug. dicit, diuina voluntas est causa su-  
prema omnium, & nihil agitur in aula Summi Im-  
peratoris quod nō iubeatur, aut permittatur, & dist.  
8. eiusdem lib. art. 2. sic etiam dicit, Deus est esse om-  
nium causaliter &c. Dominium ergo Papale, vel est  
iustum, à Deo, vel permiffum, & sic causaliter tale  
dominium immediatē ab ipso dependet &c.